
Прокуратура Большеглушицкого района разъясняет: «Какие меры 

поддержки бизнеса для налогоплательщиков, с упрощенной системой 

налогообложения предусмотрены в Самарской области на данный 

момент?» 

 

Положения действующего законодательства 

разъясняет прокурор района Дмитрий 

Абросимов. 

Данный вопрос регламентирован Законом 
Самарской области от 16.07.2021 N 63-ГД. 

В связи с принятием нового закона, 
устанавливается пониженная ставка налога по 

упрощенной системе налогообложения. 
На 2021 г. для налогоплательщиков - 

организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих УСН 

установлены налоговые ставки: 
- 5%, если объект налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов; 
- 2%, если объект налогообложения доходы. 

Мера предоставляется для налогоплательщиков, осуществляющих 

деятельность на 01.01.2021 в отраслях российской экономики, в наибольшей 
степени пострадавших, перечень которых утвержден постановлением 

Правительства РФ от 03.04.2020 N 434, у которых за отчетный (налоговый) 
период 2021 г. уровень доходов снизился на 20% и более по отношению к 

уровню доходов за отчетный (налоговый) период 2019 г. и предельный 
размер дохода в целях налогообложения которых за отчетный (налоговый) 

период 2021 г. не превышает 50 млн. руб. 
Осуществление организациями и индивидуальными 

предпринимателями деятельности в соответствующей сфере определяется по 
коду основного вида деятельности, информация о котором содержится в 

ЕГРЮЛ и ЕГРИП, по состоянию на 01.01.2021 
30.08.2021 

 

 

 

 

 


